[image: image1.png]

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   С О В Е Т

Ярославского муниципального района

шестого  созыва

Р Е Ш Е Н И Е

25.06.2015                                                                                                                                   №36

Об условиях (системе) оплаты труда и порядке формирования фонда оплаты труда работников учреждений культуры Ярославского муниципального района

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», Уставом Ярославского муниципального района, постановлением Правительства Ярославской области от 21.01.2013 №8-п  «О внесении изменений в постановление Правительства области от 09.07.2008 №339-П» и в целях повышения уровня оплаты труда  работников учреждений культуры, МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:

   1. Утвердить Положение об условиях (системе) оплаты труда и порядке формирования фонда оплаты работников  учреждений культуры  Ярославского муниципального  района (приложение).

    2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета ЯМР по бюджету, финансам и налоговой политике    (А.А. Юдаев).
   3. Опубликовать решение в газете «Ярославский агрокурьер».

   4. Решение вступает в силу с момента опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.06.2015 года.

	Глава  Ярославского

муниципального района

___________ Т.И. Хохлова

«____»________2015 г.

	Председатель Муниципального Совета Ярославского муниципального района

__________ Ю.А. Лазарев
«____»________2015 г.

                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ

к      Решению Муниципального Совета  ЯМР

от  25.06.2015 № 36
ПОЛОЖЕНИЕ

 ОБ УСЛОВИЯХ (СИСТЕМЕ) ОПЛАТЫ ТРУДА И ПОРЯДКЕ ФОРМИРОВАНИЯ ФОНДА ОПЛАТЫ ТРУДА РАБОТНИКОВ УЧРЕЖДЕНИЙ  КУЛЬТУРЫ  ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                              1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение об условиях (системе) оплаты труда и порядке формирования фонда оплаты труда работников учреждений культуры Ярославского муниципального района (далее - Положение) определяет механизм формирования системы оплаты труда работников в муниципальных учреждениях культуры Ярославского района, функционально подчиненных отделу культуры Ярославского  района (далее – муниципальные учреждения сферы культуры), и предусматривает:

- зависимость величины заработной платы от квалификации работников, сложности выполняемых работ, количества и качества затраченного труда;

- сохранение единого порядка аттестации и квалификационного категорирования работников, установленного для соответствующих профессионально-квалификационных групп;

- использование различных видов поощрительных выплат за высокие результаты труда.

1.2. Правовым основанием разработки Положения являются Трудовой кодекс Российской Федерации, Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,постановление Правительства Ярославской области 8-п от 21.01.2013 « О внесении изменений в постановление Правительства области от 09.07.2008  339-п .

1.3. Заработная плата работников муниципальных учреждений сферы культуры включает: должностные оклады (тарифные ставки) по занимаемой должности (профессии), выплаты компенсационного и стимулирующего характера согласно условиям оплаты труда, определенным действующим трудовым законодательством и настоящим Положением.

1.4. Все выплаты, предусмотренные Положением, обеспечиваются за счет средств, выделяемых на оплату труда работников муниципальных учреждений сферы культуры по результатам их деятельности.

1.5. Среднемесячная заработная плата руководителя муниципального  учреждения сферы культуры не должна превышать среднемесячную заработную плату основного персонала более чем в 3,5 раза. К основному персоналу муниципального учреждения сферы культуры относятся работники, непосредственно обеспечивающие выполнение основных функций, с целью реализации которых создано учреждение.

2. УСТАНОВЛЕНИЕ РАЗМЕРОВ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ РУКОВОДИТЕЛЕЙ, СПЕЦИАЛИСТОВ И СЛУЖАЩИХ И ТАРИФНЫХ СТАВОК РАБОЧИМ

2.1. Размер должностных окладов работников учреждений сферы культуры устанавливаются Постановлением Администрации Ярославского муниципального района.

2.2. Руководителям и специалистам муниципальных  учреждений сферы культуры, работающим в сельской местности Ярославского района, должностные оклады увеличиваются на 25 процентов; молодым специалистам, работающим в сельской местности Ярославского района, на период первых пяти лет работы производится увеличение должностных окладов в размере 30 процентов; окончившим с отличием учреждения среднего профессионального или высшего профессионального образования – в размере 40 процентов.

2.3. Руководители  муниципальных учреждений сферы культуры могут в порядке исключения устанавливать по рекомендации аттестационных комиссий должностные оклады работникам, не имеющим специальной подготовки или необходимого стажа работы, но обладающим достаточным практическим опытом и выполняющим качественно и в полном объеме возложенные на них должностные обязанности в тех же размерах, как и у работников, имеющих специальную подготовку и стаж работы.

3. ВЫПЛАТЫ КОМПЕНСАЦИОННОГО ХАРАКТЕРА

3.1. Выплаты компенсационного характера осуществляются на основании Трудового кодекса Российской Федерации и устанавливаются к должностным окладам (тарифным ставкам), с учетом повышения должностных окладов за работу в сельской местности, и включают в себя:
- выплаты работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда;

- выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных);

Размеры и условия осуществления выплат компенсационного характера устанавливаются локальным нормативным актом и конкретизируются в трудовых договорах работников.

4. ВЫПЛАТЫ СТИМУЛИРУЮЩЕГО ХАРАКТЕРА

4.1. К выплатам стимулирующего характера относятся выплаты, направленные на стимулирование работника к качественному результату труда, поощрение за выполненную работу и включающие в себя:

- надбавка за сложность, напряженность и специфику работы;

- выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет;

- премиальные выплаты по итогам работы.

Размеры и условия выплат стимулирующего характера конкретизируются в трудовых договорах работников.

4.2. Надбавка за сложность, напряженность и специфику работы устанавливается в пределах выделенных средств в фонде оплаты труда на данные цели в размере до 70% к должностному окладу.
4.3. Для работников учреждений сферы культуры в целях поддержания стабильности коллективов в отрасли, стимулирования профессионального роста и квалификации устанавливаются надбавки за выслугу лет.

Выплата ежемесячных надбавок за выслугу лет работникам учреждений культуры производится дифференцированно, в зависимости от общего стажа работы, дающего право на получение этой надбавки в процентах к должностным окладам (тарифным ставкам):

- от 5 лет до 10 лет – 5 процентов;

- от 10 лет до 15 лет – 10 процентов;

- от 15 лет до 20 лет – 15 процентов;

- свыше 20 лет – 20 процентов;

Порядок исчисления общего стажа работы, дающего право на получение надбавки за выслугу лет, а также порядок начисления и выплаты данной надбавки приведен в приложении 1 к Положению.
4.4. Премиальные выплаты по итогам работы выплачиваются за счет сложившийся экономии фонда оплаты труда, в соответствии с утвержденным в учреждениях культуры, положением о премировании.
4.5.  Руководителям и специалистам муниципальных  учреждений сферы культуры производятся надбавки:

- за ученую степень доктора наук в размере 4 тысяч рублей – с даты принятия решения высшей аттестационной комиссии Министерства образования и науки Российской Федерации (далее – ВАК России) о выдаче диплома;

- за ученую степень кандидата наук в размере 3 тысяч 200 рублей – с даты принятия решения ВАК России о выдаче диплома;

- за почетное звание «народный» – 35 процентов, «заслуженный» – 20 процентов установленного должностного оклада по основной должности.

Надбавки, установленные настоящим пунктом, начисляются только тем работникам, которые имеют ученую степень и (или) почетное звание по профилю, соответствующему занимаемой должности.

4.6. Выплаты премий, других стимулирующих надбавок, материальной помощи осуществляются в пределах утвержденного фонда оплаты труда  муниципального учреждения  культуры.
5. ФОРМИРОВАНИЕ ФОНДА ОПЛАТЫ ТРУДА РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ

5.1. Фонд оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры формируется на календарный год.
5.1.1.Формирование фонда оплаты труда работников культуры производится исходя из объема средств на выплату:
- должностных окладов в размере 12 должностных окладов;

- надбавки за работу в сельской местности в размере 0,25 годового окладного фонда;

- надбавок за ученую степень, за почетное звание, за выслугу лет, выплату работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными, особо опасными условиями труда, за работу в ночное время, за работу в выходные или нерабочие праздничные дни, исходя из фактического объема средств, необходимых на обеспечение этих выплат в финансовом году.
-  надбавок за сложность, напряженность и специфику работы в размере 25% к годовому окладному фонду оплаты труда.
5.2. При формировании фонда оплаты труда, заработная плата по вакантным должностям (профессиям рабочих) рассчитывается исходя из средних должностных окладов и надбавки за выслугу лет в учреждениях сферы культуры в размере 10%.

При формировании фонда оплаты труда учитывается количество штатных единиц, определяемых в соответствии со штатной численностью, утвержденной постановлением Администрации Ярославского муниципального района.

5.3  Ответственность за формирование фонда оплаты труда Учреждения несет руководитель Учреждения.
Приложение 1
к Положению
ПОРЯДОК

ИСЧИСЛЕНИЯ ОБЩЕГО СТАЖА РАБОТЫ, ДАЮЩЕГО ПРАВО

НА ПОЛУЧЕНИЕ НАДБАВКИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ, А ТАКЖЕ

ПОРЯДОК НАЧИСЛЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ ДАННОЙ НАДБАВКИ

1. ИСЧИСЛЕНИЕ СТАЖА РАБОТЫ, ДАЮЩЕГО ПРАВО НА ПОЛУЧЕНИЕ НАДБАВОК ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ

В общий стаж работы, дающий право на получение ежемесячных надбавок за выслугу лет, засчитывается:

1.1. Время работы, как на основной работе, так и на работе по совместительству в учреждениях культуры, искусства, кино, образовательных учреждениях культуры, в аппаратах органов государственной власти и управления и органов местного самоуправления.

1.2. Время работы на выборных должностях на постоянной основе в органах законодательной, исполнительной власти и органов местного самоуправления.

1.3. Время нахождения на действительной военной службе (в органах внутренних дел) лиц офицерского состава (рядового и начальствующего состава органов внутренних дел), прапорщиков, мичманов и военнослужащих сверхсрочной службы, уволенных с действительной военной службы (из органов внутренних дел) по возрасту, болезни, сокращению штатов или ограниченному состоянию здоровья, если перерыв между днем увольнения с действительной военной службы (органов внутренних дел) и днем поступления на работу в учреждения культуры,  не превысил одного года. Ветеранам боевых действий на территории других государств; ветеранам, исполняющим обязанности военной службы в условиях чрезвычайного положения и вооруженных конфликтах; гражданам, общая продолжительность военной службы которых в льготном исчислении составляет 25 лет и более - независимо от продолжительности перерыва.

1.4. Время обучения работников культуры, в учебных заведениях, осуществляющих переподготовку, повышение квалификации кадров, если они работали в этих учреждениях до поступления на учебу.

1.5. Время работы в качестве освобожденных работников профсоюзных организаций в учреждениях культуры.

1.6. Время частично оплачиваемого отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет и дополнительного отпуска без сохранения заработной платы по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет женщинам, состоявшим в трудовых отношениях с учреждениями культуры, искусства, кино, образовательными учреждениями культуры.

1.7. Время, когда работник фактически не работал, но за ним сохранялось место работы (должность), а также время вынужденного прогула при неправомерном увольнении или переводе на другую работу и последующим восстановлением на работе.

1.8. Время работы в учреждениях и организациях культуры стран Содружества Независимых Государств, а также республик, входящих в состав СССР до 01.01.1992.

2. ПОРЯДОК НАЧИСЛЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ НАДБАВКИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ

2.1. Надбавка за выслугу лет начисляется исходя из должностного оклада (тарифной ставки) работника без учета доплат и надбавок и выплачивается ежемесячно одновременно с заработной платой. Работникам, которым в соответствии с условиями труда выплачиваются повышенные должностные оклады (тарифные ставки), надбавка исчисляется исходя из повышенного должностного оклада (тарифной ставки).

2.2. Ежемесячная надбавка за выслугу лет учитывается во всех случаях исчисления среднего заработка.

2.3. Ежемесячная надбавка за выслугу лет выплачивается с момента возникновения права на назначение или изменение размера этой надбавки. Если у работника право на назначение или изменение размера надбавки за выслугу лет наступило в период его пребывания в очередном или дополнительном отпуске, а также в период его временной нетрудоспособности, выплата новой надбавки производится после окончания отпуска, временной нетрудоспособности.

В том случае, если у работника право на назначение или изменение размера надбавки за выслугу лет наступило в период исполнения должностных обязанностей, при переподготовке или повышении квалификации с отрывом от работы в учебном учреждении, где за слушателем сохраняется средняя заработная плата, и в других аналогичных случаях, при которых за работником сохраняется средний заработок, ему устанавливается надбавка с момента наступления этого права и производится соответствующий перерасчет среднего заработка.

2.4. Расчет выслуги лет для назначения и выплаты работнику надбавки за выслугу лет оформляется комиссией по установлению трудового стажа в двух экземплярах, один из которых передается в отдел кадров, а второй выдается работнику под роспись. Примерная форма бланка расчета приведена в приложении к Порядку.

2.5. Назначение надбавки производится на основании приказа руководителя учреждения культуры,  принятого по представлению комиссии по установлению трудового стажа.

2.6. При увольнении работника надбавка за выслугу лет начисляется пропорционально отработанному времени, и ее выплата производится при окончательном расчете.

3. ПОРЯДОК УСТАНОВЛЕНИЯ СТАЖА РАБОТЫ, ДАЮЩЕГО ПРАВО НА ПОЛУЧЕНИЕ НАДБАВКИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ

3.1. Стаж работы для выплаты ежемесячной надбавки за выслугу лет определяется комиссией по установлению трудового стажа.

3.2. Состав комиссии утверждается руководителем муниципального учреждения.

3.3. Основным документом для определения общего стажа работы, дающего право на получение ежемесячных надбавок за выслугу лет, является трудовая книжка установленного образца, а также иные документы, подтверждающие периоды работы. Документы могут быть представлены в подлиннике либо в виде копий или выписок из них, заверенных в установленном порядке.

4. ПОРЯДОК КОНТРОЛЯ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕ УСТАНОВЛЕННОГО ПОРЯДКА НАДБАВКИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ

4.1. Ответственность за своевременный пересмотр у работников культуры, размера надбавки за выслугу лет возлагается на кадровые службы и руководителей этих учреждений.

4.2. Индивидуальные трудовые споры по вопросам установления стажа для назначения надбавки за выслугу лет или определения размеров этих выплат рассматриваются в установленном законодательством порядке.

Приложение

к Порядку
ПРИМЕРНАЯ ФОРМА

БЛАНКА РАСЧЕТА ВЫСЛУГИ ЛЕТ РАБОТНИКУ ДЛЯ

НАЗНАЧЕНИЯ НАДБАВКИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ

от ___________________ N _____________

_________________________________________________________________
(Ф.И.О.)

__________________________________________________________________
(должность)

    1. Проверив  трудовую книжку  и документы,  подтверждающие  стаж работы (службы) до поступления на работу в _________________________,

                                           (наименование учреждения)

засчитать в выслугу лет  для назначения  надбавки  за выслугу лет следующие

периоды работы (службы):

	  Должность,
 организация
	          Дата
	    Количество
	   Основание для
       зачета

	поступления
	увольнения
	лет
	месяцев
	дней

    2. Установить выслугу лет на ___________ лет _____ месяцев _____ дней.

                                                              (дата)

Председатель комиссии:                                       (подпись)

Члены комиссии:                                                   (подписи)